2
3

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 20 мая 2014 г. № 129-рп

г. Архангельск

Об утверждении отчета о реализации в 2013

долгосрочной целевой программы Архангельской области
«Развитие общественного пассажирского транспорта
Архангельской области на 2012 – 2016 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 23 Порядка разработки и реализации целевых программ Архангельской области, утвержденного постановлением администрации Архангельской области от 26 ноября 2007 года № 185-па, рассмотрев отчет агентства по транспорту Архангельской области о реализации в 2013 году долгосрочной целевой программы Архангельской области «Развитие общественного пассажирского транспорта Архангельской области на 2012 – 2016 годы», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области
от 28 июня 2011 года № 212-пп:

1.  Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2013 году долгосрочной целевой программы Архангельской области «Развитие общественного пассажирского транспорта Архангельской области на 2012 – 2016 годы», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области
от 28 июня 2011 года № 212-пп.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

Губернатора

Архангельской области                                                                А.П. Гришков
УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Архангельской области
от 20 мая 2014 г. № 129-рп

О Т Ч Е Т

о реализации в 2013 году долгосрочной целевой
программы Архангельской области «Развитие общественного пассажирского транспорта Архангельской области
на 2012 – 2016 годы»

1.  Организация мероприятий долгосрочной целевой программы Архангельской области «Развитие общественного пассажирского транспорта в Архангельской области на 2012 – 2016 год», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 28 июня 2011 года № 212-пп                 (далее – Программа), осуществлялась в 2012 году (далее – отчетный период) государственным заказчиком-координатором Программы – агентством                     по транспорту Архангельской области (далее – агентство по транспорту).

2. За отчетный период достигнуты следующие результаты реализации Программы:
1)  по мероприятию «Строительство (приобретение) речных судов для осуществления грузопассажирских перевозок на территории Архангельской области».

В соответствии с Порядком предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Архангельской области на софинансирование мероприятий по приобретению автобусов для осуществления регулярных пассажирских перевозок и (или) строительству (приобретению) речных судов для осуществления грузопассажирских перевозок на территории Архангельской области, утвержденным постановлением  Правительства Архангельской области от 02 апреля 2013 года № 134-пп (далее – Порядок), в 2013 году проведен отбор муниципальных образований на реализацию указанного мероприятия. По результатам проведенного отбора победителями признаны муниципальные образования «Онежский муниципальный район» и «Мезенский муниципальный район».

По итогам реализации мероприятия построены и поставлены
в муниципальные образования «Онежский муниципальный район» и «Мезенский муниципальный район» два пассажирских катера КС-110-32а;
2)  по мероприятию «Приобретение автобусов для осуществления регулярных пассажирских перевозок на территории Архангельской области».

По результатам отбора, проведенного в соответствии с Порядком,
на условиях софинансирования с местными бюджетами приобретено
11 автобусов, в том числе:

автобус «ГАЗ-3221» – для Вельского муниципального района;

автобус «ПАЗ-32053» – для Верхнетоемского муниципального района;

автобус «ГАЗ-3221» – для Онежского муниципального района;

автобус «ГАЗ-3221» – для Ленского муниципального района;

автобус «ПАЗ-32053» – для Мезенского муниципального района;

автобус «ПАЗ-3203» – для Плесецкого муниципального района;

два автобуса «ПАЗ-4234» и один автобус «ГАЗ-2217» – для Устьянского муниципального района;

два автобуса «ПАЗ-32053» –  для города Архангельска;
3)  по мероприятию «Реконструкция аэропортового комплекса «Талаги».

Мероприятие реализовывается за счет средств федерального бюджета
в рамках подпрограммы «Гражданская авиация» федеральной целевой программы «Развитие транспортной системы России (2010 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации
от 05 декабря 2001 года  № 848. Главным распорядителем средств по объекту является федеральное агентство воздушного транспорта (Росавиация), заказчиком – федеральное государственное унитарное предприятие «Администрация гражданских аэропортов (аэродромов)».

В рамках реализации мероприятия за отчетный период осуществлена поставка на объект инертных материалов, оплачена закупка оборудования для трансформаторных подстанций и другого оборудования, выполнена часть работ по фрезерованию покрытия перрона и по устройству водосточно-дренажной системы, ведутся подготовительные работы.

При реализации мероприятий Программы фактически профинансировано:

из федерального бюджета – в сумме 669 772,6 тыс. рублей;

из областного бюджета – в сумме 14 619,8 тыс. рублей;

из местных бюджетов – в сумме 13 919,8 тыс. рублей.

3.  Из запланированных в отчетном периоде 5 мероприятий Программы реализовано 3 мероприятия, 2 мероприятия не выполнены, в том числе:

1)  мероприятие «Ремонт асфальтобетонного покрытия площади железнодорожного вокзала г. Котласа (I этап)».

Муниципальным образованием «Котлас» проведены конкурсные процедуры, по результатам которых 30 декабря 2013 года был заключен муниципальный контракт на выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия площади железнодорожного вокзала в г. Котласе.

Учитывая поздние сроки заключения муниципального контракта
и отсутствие документации на выполнение работ, перечисление средств
из областного бюджета агентством по транспорту не осуществлялось;

2)  мероприятие «Проведение капитального ремонта самоходного парома «СП-17» в муниципальном образовании «Виноградовский муниципальный район».

Муниципальным образованием «Виноградовский муниципальный район» были проведены конкурсные процедуры, по результатам которых
15 октября 2013 года был заключен муниципальный контракт на выполнение указанных работ, однако работы по муниципальному контракту в 2013 году выполнены не были, что явилось одним из оснований для неперечисления  средств субсидии в 2013 году. Также муниципальным образованием «Виноградовский муниципальный район» не было выполнено условие
по софинансированию мероприятия за счет средств местного бюджета.

Реализация обоих мероприятий будет осуществлена в 2014 году
в рамках государственной программы «Развитие транспортной системы Архангельской области (2014 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 08 октября 2013 года № 463-пп                                  (далее – государственная программа).

4.  Оценка эффективности результатов реализации Программы за отчетный период выполнена на основании плановых и фактически достигнутых целевых индикаторов и показателей, которые приведены
в следующей таблице:

	Наименование целевых показателей
и индикаторов Программы
	2012 год
	2013 год

	фактическое  значение целевых индика-

торов
и показа-

телей
	плановое  значение целевых индика-

торов
и показа-

телей
	фактическое  значение целевых индика-

торов
и показа-

телей
	процент выпол-нения

	1
	2
	3
	4
	5

	Задача 1. Совершенствование организационного и информационного обеспечения функционирования пассажирского транспорта

	1. Доля автобусов, оснащенных навигаторами спутниковой системы ГЛОНАСС/GPS

	30
	30
	30
	100

	2. Доля автобусных маршрутов, обеспеченных устойчивой сотовой связью на всем пути следования

	69
	69
	69
	100

	Задача 2. Создание пассажирской транспортной инфраструктуры, обеспечивающей безопасность и высокое качество пассажирских перевозок

	1. Количество объектов дорожной инфраструктуры, прошедших ремонт

	–
	1
	–
	–

	2. Количество отправленных
и прибывших пассажиров через аэропорт «Архангельск» в год

	703,8
	748,3
	763,0
	100

	Задача 3. Обновление пассажирского транспорта и обеспечение устойчивой,

безопасной работы транспортных средств

	1. Количество единиц техники, приобретенной для обеспечения пассажирских перевозок, водным транспортом
	2
	2
	2
	100

	1
	2
	3
	4
	5

	2. Количество единиц техники, приобретенной для обеспечения пассажирских перевозок, автомобильным транспортом

	4
	14
	11
	79

	3. Количество единиц техники, прошедшей капитальный ремонт, по водному транспорту

	–
	1
	–
	–

	4. Средний возраст подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки, водный транспорт

	33
	32
	32
	100

	5. Средний возраст подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки, автомобильный транспорт

	8,3
	8,2
	8,8
	93

	6. Доля автобусов, средний возраст которых превышает 10 лет

	43,8
	42,8
	41,5
	100

Не выполнены следующие целевые индикаторы и показатели:

1)  количество объектов дорожной инфраструктуры, прошедших ремонт.

Причина неисполнения – нереализованное муниципальным образованием «Котлас» мероприятие по выполнению работ по ремонту асфальтобетонного покрытия площади железнодорожного вокзала в г. Котласе.

Реализация мероприятия будет осуществлена в 2014 году в рамках государственной программы;

2)  количество единиц техники, приобретенной для обеспечения пассажирских перевозок, автомобильным транспортом.
Неисполнение планового показателя связано с отказом ряда муниципальных образований Архангельской области от участия в реализации мероприятия.

Необходимо проводить работу с органами местного самоуправления Архангельской области в части обеспечения выполнения принятых обязательств по финансированию мероприятий Программы из местных бюджетов;

3)  количество единиц техники, прошедшей капитальный ремонт,
по водному транспорту.

Причина неисполнения – нереализованное муниципальным образованием «Виноградовский муниципальный район» мероприятие по проведению капитального ремонта самоходного парома «СП-17».

Реализация мероприятия будет осуществлена в 2014 году в рамках государственной программы;

4)  средний возраст подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки, автомобильный транспорт.

Причина неисполнения – недостаточные темпы по обновлению подвижного состава, осуществляющего пассажирские перевозки автомобильным транспортом.
Необходимо стимулировать перевозчиков и органы местного самоуправления Архангельской области на приобретение новых транспортных средств, осуществляющих пассажирские перевозки.
5.  Результаты реализации в 2013 году Программы приведены
в приложении к настоящему отчету.

По итогам реализации в 2013 году и в соответствии с методикой оценки эффективности к Порядку разработки и реализации целевых программ Архангельской области, утвержденной постановлением администрации Архангельской области от 26 ноября 2007 года № 185-па, Программу считать выполненной с эффективностью 71,65 процента.

6. По итогам реализации в 2013 году Программы установлено, что Программа реализуется удовлетворительно, расходование средств соответствует поставленным целям и задачам.

Агентству по транспорту продолжить реализацию мероприятий Программы в 2014 году в рамках государственной программы.

____________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к отчету о реализации в 2013 году

долгосрочной целевой программы

Архангельской области

«Развитие общественного пассажирского транспорта Архангельской области

на 2012 – 2016 годы»

РЕЗУЛЬТАТЫ

реализации в 2013 году долгосрочной целевой программы

«Развитие общественного пассажирского транспорта Архангельской области на 2012 – 2016 годы»
	Наименование мероприятия
	Государственный заказчик/ исполнитель
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	всего
	федеральный

бюджет
	областной
бюджет
	местные
бюджеты
	внебюджетные источники
	освоено

	план
	кассовые расходы
	%
	план
	кассовые расходы
	план
	кассовые расходы
	план
	кассовые расходы
	план
	кассовые расходы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	II. Создание пассажирской транспортной инфраструктуры, обеспечивающей безопасность и высокое качество пассажирских перевозок

	1. Ремонт асфальтобетонного покрытия площади железнодорожного вокзала г. Котласа

(I этап)

	агентство по транспорту Архангельской области, муниципальное образование «Котлас»

	8 817
	–
	–
	–
	–
	8 000
	–
	817
	–
	–
	–
	–

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	2. Проектирование и реконструкция аэропортового комплекса
«Талаги»
	агентство
по транспорту Архангельской области, федеральное государственное унитарное предприятие «Администрация гражданских аэропортов (аэродромов)»

	2 579 100
	669 772,6
	25,97
	666 100
	669 772,6
	–
	–
	–
	–
	1 913 000
	–
	669 772,6

	III. Обновление пассажирского транспорта и обеспечение устойчивой, безопасной работы транспортных средств

	3. Приобретение автобусов
для осуществления
регулярных пассажирских
перевозок на территории
Архангельской области

	агентство
по транспорту Архангельской области, муниципальные образования Архангельской области
	12 630
	12 239,6
	96,91
	–
	–
	6 315
	6 119,8
	6 315
	6 119,8
	–
	–
	12 239,6

	4. Строительство (приобретение)   речных судов для осуществления
грузопассажирских перевозок на территории Архангельской
области

	агентство
по транспорту Архангельской области/
агентство
по транспорту Архангельской области,

муниципальные образования Архангельской области
	16 700
	16 300
	97,6
	–
	–
	8 700
	8 500
	8 000
	7 800
	–
	–
	16 300

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	5. Проведение капитального ремонта самоходного
парома «СП-17»
в  муниципальном образовании «Виноградовский муниципальный район»

	агентство
по транспорту Архангельской области, муниципальное образование «Виноградовский муниципальный район»
	14 500
	–
	–
	–
	–
	10 600
	–
	3 900
	–
	–
	–
	–

	Итого
по Программе

	2 631 747
	698 312,2
	26,53
	666 100
	669 772,6
	33 615
	14 619,8
	19 032
	13 919,8
	1 913 000
	–
	698 312,2

____________